РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ

«РОССИЙСКОЕ ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО» В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

ФГБОУ ВПО «СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ГБУК СК «СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международная научно-практическая конференция
«Вклад народов Северного Кавказа в Битву за Кавказ»: к 75-летию события

(25 июля 1942 г. - 9 октября 1943 гг.)

г. Ставрополь, 5 октября 2018 года

Уважаемые коллеги!

Приглашаем принять участие в Международной научно-практической конференции
«Вклад народов Северного Кавказа в Битву за Кавказ»: к 75-летию события
 (25 июля 1942 г.- 9 октября 1943 гг.).

Цели конференции: изучение, популяризация хода, роли и значения Битвы за Кавказ в
разгроме фашизма, формирование исторической памяти народа.

К участию в конференции приглашаются: ученые, преподаватели, краеведы, аспиранты,
магистранты, работники архивов - ведущие научные исследователи в области истории
России.
Работа конференции планируется по следующим направлениям:
• Края, области, республики Северного Кавказа в период Битвы за Кавказ.
• Трудовой подвиг народов Северного Кавказа (июль 1942 г. - октябрь 1943 г.).
• Героизм воинов Северо - Кавказского фронта.
• Борьба населения региона с немецко - фашистскими оккупантами.
• Военная повседневность на фронте и в тылу в период Битвы за Кавказ.
• Восстановление жизнедеятельности региона после освобождения от оккупации.
• Духовно - нравственные и морально-психологические аспекты сознания населения.
• Отражение Битвы за Кавказ в литературе, искусстве и исторической памяти народа.
• Исторические источники и историография в изучении Битвы за Кавказ.
• Стратегическое и военно-политическое значение битвы за Кавказ в разгроме фашизма.

Статьи для публикации в сборнике научных трудов, и заявки на участие в
конференции принимаются до 10 мая 2018 года (см. приложение) по адресу: 355035, г.
Ставрополь, ул. Дзержинского, 135, Ставропольский государственный историко-
культурный и природно-ландшафтный музей-заповедник имени Г. Н. Прозрителева и Г.
К. Праве.

Контактное лицо - Мхце Бэла Зауровна,  еmail: mxze79@yandex.ru; тел.: 8-928-316-
75-94, 8(8652) 26-08-76.

С уважением, Оргкомитет конференции.

mailto:mxze79@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ
Заявки на участие в конференции и материалы для публикации принимаются до 10

мая 2018 года по адресу: 355035, г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 135, Ставропольский
государственный историко-культурный и природно-ландшафтный музей-заповедник
имени Г. Н. Прозрителева и Г. К. Контактное лицо - Мхце Бэла Зауровна, еmail:
mxze79@yandex.ru

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ: г. Ставрополь, ул. Пушкина, д.1, ФГАОУ
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет».

ФОРМА УЧАСТИЯ – очная и заочная
ПУБЛИКАЦИЯ НАУЧНЫХ СТАТЕЙ – бесплатно.
ОПЛАТА ПРОЖИВАНИЯ И ПРОЕЗДА осуществляется за счет участников

конференции.
Оргкомитет оставляет за собой право отбора статей для публикации.
ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЬИ:
 - текстовый редактор MS Word 2003;
 - объём статьи 7 страниц;
 - формат листа А4;
 - шрифт Times New Roman Cyr, кегль 14, межстрочный интервал полуторный;
 - все поля 2 см;
 - абзацный отступ 1,25 см;
 - в начале статьи должен быть указан автор(ы) (ФИО), а также его (их) ученые

степень и звание, место работы, должность, город.
- текст в таблицах – кегль 10-11;
 - список литературы помещается в конце статьи, оформляется в соответствии с

ГОСТ Р.7.0.5- 2008 и приводится в алфавитном порядке. При описании статей из
журналов или сборников обязательно указываются страницы, на которых помещена
статья; в тексте статьи ссылки на литературные источники помещаются в квадратные
скобки, например [1, С.33].

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

Иванов И. И.,
аспирант, кафедры социологии,

Пермского государственного университета,
г. Пермь

СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ

ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ О МЕСТНОЙ ВЛАСТИ

По сути хорошего seo-оптимизатора можно назвать хорошим

аналитиком. Ведь для оптимизации и написания качественных текстов статей

ему нужно следить не только за тем, что происходит с известными

поисковиками, на что они реагируют больше всего, а на что меньше, но и

одновременно анализировать тенденции поисковых запросов пользователей,

mailto:mxze79@yandex.ru

учитывая их психологию, возраст и даже пол в зависимости от

продвигаемого запроса и аудитории, которую он хочет привлечь.
ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СПИСКА ЛИТЕРАТУРЫ
Информационные источники
Адорно Т.В. К логике социальных наук// Вопросы философии. – 1992. - №10. –

С.76-78.
Глухов В.А. Исследование, разработка и доставка электронной системы

документов в библиотеке: Автореф. дис. канд. техн. наук. – Новосибирск, 2000. - 18 с.
СГМЗ). Ф. 422. Оп. 1. Д. 1.
Ставропольский государственный историко-культурный и природно-ланд-
Тарасова В.И. Политическая история Латинской Америки: учеб. пособие для вузов

-2-е изд. – М.: Проспект, 2006. – С.206-207.
Фенухин В.И. Этнополитические конфликты в современной России: на примере

Северо-Кавказского региона: дис….канд.полит.наук. – М., 2002. – С.52-54.
шафтный музей-заповедник им. Г.Н. Прозрителева и Г.К. Праве (далее
Экономика и политика России и стран ближнего зарубежья: аналит.обзор,

апр.2007/Рос.акад.наук, Ин – т мировой экономики и междунар. отношений. –
М.:ИМЭМО, 2007. – 39 с.

Заявка на участие

в Международной научно-практической конференции
«Вклад народов Северного Кавказа в Битву за Кавказ»:

к 75-летию события (1942-1943 гг.).

ФИО
Должность, ученая степень и
звание

Город, страна
Место работы (полное
наименование организации

Название доклада
Форма участия
(очная/заочная)

Почтовый адрес, индекс
Tel.
E-mail